

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Wszystkich.

Abonament miesięczny w naszej administracji 5000 mk., w agenturach miejscowych i zamiejscowych 5150 mk., przez pocztę 5180 mk., pod opaską 5500 mk.

Wychodzi w każdy wtorek i piątek po poł.

Konto czekowe: P. K. O. 200695

Exemplarz pojedynczy 1000 mk.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. — Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 500.— marek.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 25

Toruń, niedziela dnia 2. września 1923

Rok I

Wiadomości polityczne.

Sprawy polskie.

Oszczędności.

Warszawa, 30. 8. (tel. wł.) Departament żeglugi przy ministerstwie przemysłu i handlu został zlikwidowany a agendy jego połączone z departamentem handlowym.

Warszawa, 30. 8. (tel. wł.) Minister Seyda zatwierdził wniosek komisji oszczędnościowej, domagający się wpro wadzenia oszczędności na sumę 14 miliardów marek. Jest to dopiero część oszczędności, jakie zostaną zaprowa dzone w M. S. Z.

Rada spożywcza.

Warszawa, 29. 8. (PAT.) „Gazeta Warszawska”: Minister spraw wewnętrznych zatwierdził listę członków Państwo wej Rady Spożywczej. Do Rady wchodzi: pięciu przedstawicieli organizacji konsumentów i pięciu fachowców ekonomistów.

O uzdrowieniu gospodarki kolejowej i pocztowej.

Warszawa, 27. 8. (PAT.) „Gazeta Warszawska”: Przedsiębiorstwa państwo we, w pierwszym rzędzie poczta, telegraf i koleje walczyć muszą wciąż z niedo wozem, wywołanym zbyt niskimi normami pobieranych opłat w stosunku do siły nabywczej marki polskiej. Jak styczelismy, ma być periodycznie badany stan budżetu tych przedsiębiorstw oraz wysokość opłat poddawana rewizji tak często, aby uniknąć zbyt dotkliwych dla skarbu różnic między dochodami a wydatkami. W pierwszym rzędzie zasada ta znajdzie prawdopodobnie zastosowanie w stosunku do opłat pocztowo-telegraficznych.

Reorganizacja kolejnictwa.

Warszawa, 27. 8. (PAT.) „Gazeta Warszawska”: Jak się dowiadujemy pro wadzone są prace przygotowawcze dla wyodrębnienia gospodarki kolejowej i oparcia jej na zasadach handlowych. Opracowywa ny jest plan odpowiedniej reorganizacji kolei.

Lewica przeciw zwolnieniu sejmu.

Warszawa, 30. 8. (tel. wł.) Marszałek sejmu p. Rataj po konferencji z przywódcami klubów sejmowych o świadczył, że wśród klubów lewicowych, jak naprzykład „Wyzwolenie” niema tendencji do zwolnienia sesji sejmowej w określonym czasie.

Umowy w rolnictwie województwa pomorskiego.

Warszawa, 28. 8. (Tel. wł.) W jednym z najbliższych numerów Monitora ukaże się rozporządzenie ministra pracy w przedmiocie nadania mocy powszechnie obowiązującej umowom zbiorowym w rolnictwie w roku gospodarczym 1921-1924, w hrębie powiatów wejherowskich, kartuzkiego, puckiego, kościerzynskiego, chojnickiego i tucholskiego w województwie pomorskiem.

Wycieczki na Targi Wschodnie.

Warszawa, 29. 8. (PAT.) „Kurier Warszawski” donosi, że napływają liczne zapowiedzi zbiorowych wycieczek z zagranicy i kraju na trzecie Targi Wschodnie. Poselstwo polskie w Brukseli zapowiedziało przybycie na otwarcie Targów delegacji kupiectwa belgijskiego w liczbie 12 członków. Jednocześnie zarząd Targów Wschodnich jest urzędowo zawiadomiony przez Towarzystwo Przyjaciół Francji we Lwowie, że około 10 września przyjedzie na Targi Wschodnie wycieczka francuskich profesorów i studentów w liczbie 80.

W ramach zbiorowej wystawy grupy francuskiej, izba handlowa w Algierze zgłosiła pododdział algierski, do którego wchodzi 20 firm, reprezentujących najgłówniejsze gałęzie eksportu i przemysłu algierskiego.

Lwów, (A. W.) Towarzystwo handlowe „General Import Marchand” z siedzibą w Aleksandrii (Egipt) zwróciło się zarządu Targów Wschodnich z prośbą o pośrednictwo w nawiązaniu stosunków handlowych z przemysłem polskim. Równocześnie filija Konstantynopolińska towarzystwo „Maison Suisse” zawiadamia o przyjeździe swego reprezentanta na otwarcie Targów Wschodn. celem zapoznania się z rynkiem polskim. Towarzystwo to interesuje się specjalnie eksportem polskiego przemysłu włókienniczego i zapewnia o wielkich możliwościach zbytu tekstylnych towarów polskich na rynku tureckim. W ten sposób na Targach Wschod. przemysł polski znajdzie okazję do nawiązania stosunków handlowych między Polską a Dalekim Wschodem i zapoczątkowania nowej karty w dziejach polsko-lewantyńskiego handlu.

Metropolita Szeptycki w Poznaniu.

Warszawa, 29. 8. (Tel. wł.) Metropolita Szeptycki bawi obecnie w Poznaniu w szpitalu Szarytek. Stan jego zdrowia jest tak zły, że nie pozwala mu opuścić łóżka. Odwiedził go jego lekarz przyboczny syndyk Gozdecki oraz biskup ruski Kucyłowicz. Biskup Kucyłowicz udał się do ministra spraw wewnętrznych. Pan Kernik podkreślił, że troska o niedopuszczenie do krwawych rozruchów nakazywała rządowi poskiemu w stosunku do metropolity postąpić w ten sposób, i że metropolita sam wybrał Poznań jako miejsce pobytu w Polsce. Biskup Kucyłowicz i syndyk Gozdecki oświadczyli, że metropolita Szeptycki cieszy się zupełną wolnością. Ubiega on się obecnie o przyjęcie na audyencji u prezydenta Wojciechowskiego.

O sesję sejmową.

Warszawa, 29. 8. (Tel. wł.) Marszałek Rataj powrócił do prywatnego mieszkania. Stan zdrowia poprawił się tak dalece, że mógł on wczoraj po południu odbyć konferencję z premierem Witosem. Na konferencji tej ustalono, że według wszelkiego prawdopodobieństwa sejm zostanie zwolony w połowie października, komisje sejmowe w pierwszej połowie tego miesiąca.

Zmiany w gabinecie.

Warszawa, 29. 8. (Tel. wł.) Dzisiejsza prasa lewicowa donosi, że w najbliższym czasie a w każdym razie jeszcze w tym tygodniu nastąpi rekonstrukcja gabinetu. Tekę ministra skarbu otrzyma p. Władysław Kucharski. Przemysł i handel inż. Władysław Szydłowski, stanowisko wiceministra przemysłu i handlu obejmie inż. Kiedron. Min. Ochrony Pracy Stefan Samulski, koleje p. Dobrzycki, prezes dyrekcji kolejowej w Poznaniu lub Nosowicz z dyrekcji katowickiej lub też Mikolski prezes dyrekcji warszawskiej Roboty publiczne poseł Jan Bryl.

Przed sesję Rady Ligi Narodów.

Warszawa, 27. 8. (PAT.) Poseł polski w Londynie p. K. Skirraunt wyjechał dziś rano do Genewy jako delegat rządu polskiego na doroczne posiedzenie Ligi Narodów. P. wiceminister Strasburger wyjeżdża do Genewy na pare dni.

Skutki zamknięcia granicy wschodniej.

Dzięki niesłuchaniu energicznym zarządzeniem ministerjum spraw wewnętrznych i wysłaniu odpowiednich oddziałów policyjnych (nowo sformowanych) stosunki na pograniczu wschodnim w ostatnich tygodniach niezmiernie się polepszyły. Na odcinku granicznym wschodniomalo-polskim straż przeważnie pełnią Poznańscy. Dzięki ich sumiennosci i odpowiedzialnej kontroli można śmiało stwierdzić że na tym odcinku granica jest szczerze zamknięta. Ustał prawie zupełnie szmugiel i kontrabanda.

Bolszewickie strażę mszcząc się za niemożliwienie szmuglu niesłuchanie ostro pełnią również swą służbę, strzelając do każdego przemytnika. Wobec tego strony chce się przedostać na terytorjum rosyjskie. W ubiegłym tygodniu zostało w ten sposób zastrzelonych 2 przemytników-chłopów. Zmiana tych stosunków wywołała naturalnie dobrze zrozumiałe przerażenie wśród żydostwa, któremu urwało się miliardowe rabowanie skarbu przy pomocy szmuglu.

Jeśli straż policyjna w dalszym ciągu będzie tak pełniła służbę można będzie naręcznie powiedzieć z lekkim sercem, że bagno, które na pograniczu zakwitło pod rządami żydo-lewicy, zostanie zupełnie oczyszczone.

Zwinięte konsulatu francuskiego.

Warszawa, 27. 8. (Pat.) Na skutek decyzji rządu francuskiego agencja konsularna Rzeczypospolitej Francuskiej w Krakowie została zamknięta. — Sprawy konsularne, należące do kompetencji agencji w Krakowie będą na przyszłość załatwane przez konsulatu francuski w Katowicach.

Amerykański okręt wojenny w Gdańsku.

Gdańsk, 28. 8. (Pat.) Wczoraj wieczorem zawinął do tutejszego portu amerykański krążownik „Pittsburg”. Okręt pozostanie w Gdańsku prawdopodobnie cały tydzień.

Krążownik ten puszczony został na wodę w roku 1903. Pojemność jego wynosi 15 400 ton, szybkość 22,4 mil na godzinę. Uzbrojenie składa się z 4 dział 20,3 cm., 4 dział 15,2 cm., 10 dział 7,6 cm. i 2 dział do walki z aeroplanami. Załoga składa się z 904 ludzi.

Dziś rano po przybyciu amerykańskiego okrętu wojennego „Pittsburga”, wiceadmirał Philip Andrews, głównodowodzący eskadrą Stanów Zjedn. na wodach europejskich w towarzystwie kapitana Clemana i adiutanta porucznika Huntera oraz konsula Stanów Zjedn. A. P. w Gdańsku złożył wizytę generalnemu komisarzowi Rzplitej Polskiej. Po południu tego samego dnia zastępca komisarza generalnego Rzplitej p. Kajetan Morawski w towarzystwie admirała Porębskiego, tudzież komandora Burgharda i kapitana Szmidta rewizytował wiceadmirała Andrewsa na pokładzie „Pittsburga”. W dniu jutrzejszym wiceadmirał Andrews w otoczeniu swoich oficerów udaje się na zaproszenie rządu polskiego do Warszawy. Wiceadmirałowi Andrews towarzyszyć będzie admirał Porębski.

Po przybyciu krążownika amerykańskiego „Pittsburga” do portu gdańskiego w dniu 28. bm., komendant floty polskiej komandor Świrski złożył dowódcy floty amerykańskiej na wodach europejskich wiceadmirałowi Andrews wizytę na pokładzie „Pittsburga”

Co słychać w Gdańsku.

Związek przemysłowców metalowych ogłosił odezwę, że w razie obstawiania robotników przy żądaniu uregulowania plac podług marki złotej, przemysłowcy metalowi będą zniewoleni zamknąć swoje przedsiębiorstwa.

Gazety niemieckie w Gdańsku rozpoczęły obliczanie należności za prenumeratę na podstawie marki złotej. Na razie przyjmują one prenumeratę tylko na okres tygodniowy.

W ostatnim czasie zaznacza się w Gdańsku zanik ruchu budowlanego. Przedsiębiorcy przerywają zaczęte roboty i rozpuszczają robotników, nie mogąc wytrzymać kalkulacji plac opartych na marce złotej. Pość bezrobotnych w tej gałęzi przemysłu z każdym dniem się zwiększa.

Organizacja robotników budowlanych wnie sła do senatu memoriał w tej sprawie, wykazujący, że w dniu 1 kwietnia było brak 7000 mieszkań, a ilość osób bez mieszkań wynosiła 30 000. Memoriał domaga się, aby senat obmyślił środki celem ożywienia ruchu budowlanego.

W Gdańsku zachodzi obawa strejku robotników hotelowych.

Gdańsk, (A. W.) Władze W. Miasta wydały rozporządzenie, że uznają za prawomocne obliczenia zarobków wobec miernika złotego.

Przyczyny zwyczajki marki polskiej w Niemczech.

Gdańsk, (A. W.) W ostatnich dniach zaznaczyła się znaczna różnica między kursem marki polskiej w Gdańsku i Berlinie. We wtorek ubiegły np. placono za markę polską w Gdańsku 26. podczas gdy w Berlinie ponad 30. Gazeta Gdańska dopatruje się przyczyn tej różnicy w ogromnym zapotrzebowaniu waluty polskiej w Niemczech. W Katowicach na miljardey dziennie zakupuje się marki polskie dla zaplenia węgla górnośląskiego sprowadzane go do Niemiec w większej niż dotąd ilości, gdyż przy obecnym stanie waluty Niemcy nie mogą zaopatrzyć się w węgiel angielski. Senat gdański, pi-sze dalej dziennik, poczynił kroki w Berlinie aby zakupy waluty polskiej czyniono w Katowicach z pominięciem Gdańska, aby nie wywoływać w Gdańsku zwyczajki kursu marki polskiej, co uniemożliwiłoby Gdańskowi zakup produktów polskich.

Niemcy przed kapitulacją.

Berlin, 29. 8. (Pat.) „Socialistische Parlamentarische Korrespondenz” oświadcza w swoim artykule, iż okupacja zagłębia Ruhry nie spełniła nawet w części oczekiwań Francji. Jednocześnie pismo dodaje, iż ulegając wielkiej entencie, Niemcy zaniechają biernego oporu oraz udziela wystarczających gwarancji. Ludność zagłębia Ruhry powita to niewątpliwie z zadowoleniem.

Berlin, 29. 8. (Pat.) Tom Shaw sekretarz socjalistycznej międzynarodówki robotniczej w sprawozdaniu swem z podróży do zagłębia Ruhry zaznacza, że zwiazki zawodowe w zagłębiu Ruhry gotowe są pod pewnymi warunkami zaprzestać biern. oporu. W związku z tem pisze „Social - Demokratischer parlamentarischer Kurier”, że robotnicy niemieccy wraz z niemiecką ludnością zagłębia Ruhry gotowi są zaniechać biernego oporu, o ile Francja pozwoli na powrót wydalonych i wypuści na wolność uwięzionych mieszkańców zagłębia Ruhry.

Bawarska monarchja naddunajska.

Warszawa, 29. 8. (tel. wł.) W kołach monarchistów bawarskich coraz więcej zwolenników zyskuje sobie idea utworzenia bawarskiego państwa naddunajskiego pod berłem b. bawarskiego następcy tronu ks. Ruprechta.

